
 
 

HOTĂRÂREA nr. 9 din 31 ianuarie 2022 

privind aprobarea Planului de acțiuni și de lucrări de interes local pentru anul 2022, 

în orașul Petrila 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

31.01.2022; 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 202/30.12.2021 și Referatul de aprobare nr. 

53/202/30.12.2021 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea 

adoptării unei hotărâri privind aprobarea Planului de acțiuni și de lucrări de interes local pentru anul 2022, 

în orașul Petrila; 

  Având în vedere raportul nr. 2371/25.01.2022 al Compartimentului protecția mediului din cadrul 

aparatului propriu al Primarului orașului Petrila și raportul nr. 2394/25.01.2022 al Serviciului de Utilități 

Publice Petrila; 

  În baza avizului Comisiei social-culturală nr. 51/18, înregistrat în ședința comisiei din data de 

28.01.2022 și avizului Comisiei de amenajarea teritoriului și urbanism nr. 51/19, înregistrat în ședința 

comisiei din data de 28.01.2022; 

  Ținând cont că au fost respectate prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare; 

  În conformitate cu art. 6 alin (2) și (7) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu 

modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul dispozițiilor art. 129 alin (1),  alin (2) lit. d), alin.(7) lit. b), art. 139 alin (1), art.196 

alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (4) si art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu completările și modificările ulterioare; 

 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

      Art.1 – Se aprobă Planul de acțiuni și de lucrări de interes local pentru anul 2022, în orașul Petrila 

pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din familia 

beneficiară de ajutor social, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         

Art.2 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

 

Art.3 - Prezenta hotărâre se comunică: 

-Primarului orașului Petrila, 

-Prefectului Județului Hunedoara, 

-Direcției de Asistență Socială Petrila, 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

 

Orașul Petrila, 31 ianuarie 2022   

                                                                                                                                                                                          

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                   

MARIUS NICOLAE HELJIU                   

                                                                                                                                  Contrasemnează 

Secretar General, 

                  Adriana Elena Dăian 
Această hotărâre a fost adoptată in sedința ordinară din data de 31.01.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

http://www.orasulpetrila.ro/


 

                                                                                                   

Anexa la HCL nr. 9/ 2022 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                       

                                                                      
 
 
 

PLAN DE ACȚIUNI ȘI DE LUCRĂRI DE INTERES LOCAL PENTRU ANUL 2022, 

ÎN ORAȘUL PETRILA, PENTRU REPARTIZAREA ORELOR DE MUNCĂ 

PRESTATE LUNAR DE CĂTRE PERSOANELE MAJORE APTE DE MUNCĂ DIN 

FAMILIA BENEFICIARĂ DE AJUTOR SOCIAL 

 

 

 

 

1. Măturarea și salubrizarea străzilor și cartierelor de pe raza orașului Petrila; 

2. Curățarea locurilor de joacă pentru copii; 

3. Activități edilitar gospodărești în cadrul Primăriei, Centrul de Îngrijire și Asistență Petrila, 

Centru de Sănătate Multifuncțional Petrila, Casei de Cultură “Ladislau Schmidt”, Casa 

Pensionarilor, Poliției, Popicărie Petrila, D.A.S. Petrila, S.V.S.U. Petrila, stadion, școlile de 

pe raza orașului, cămine culturale; 

4. Curățarea și salubrizarea zonelor afectate de deșeuri menajere de pe raza orașului; 

5. Lucrări de întreținerea a zonelor verzi din cartierele orașului; 

6. Întreținerea parcurilor de pe raza orașului; 

7. Ecologizarea albiilor Jiului de Est și a pâraielor de pe raza orașului; 

8. Așternerea manuală pe platforma drumului a materialelor de întreținere: pietriș, piatră 

spartă; 

9. Curățarea, deblocarea șanțurilor și a rigolelor betonate de scurgere a apelor; 

10. Plantarea de arbori, arbuști, flori, în spațiile verzi din domeniul public; 

11. Întreținerea în sezonul rece a arterelor pietonale, intersecțiilor prin îndepărtarea zăpezii și a 

gheții cu mijloace manuale, împrăștierea materialelor antiderapante unde și când este cazul; 

12. Alte activități de interes și utilitate publică - conform legislației în vigoare; 

                                         

 

 

               

                                                                                                                                                                   
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                   

MARIUS NICOLAE HELJIU   

                 

                                                                                                                          Contrasemnează 

  Secretar General, 

           Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 

 

 

 


